Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) com conceito igual ou superior a 3 (três). 

b) O proponente do projeto, caso seja aprovado, será o responsável pela gestão técnica e financeira 

do projeto perante a FAPITEC/SE. 

3. FORMAS DE APOIO 

3.1. RECURSOS FINANCEIROS 

O Edital prevê o valor global de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), oriundos do Fundo 

Estadual para o Desenvolvimento Científico e Tecnológico – FUNTEC, sob a gestão da Secretaria de 

Estado do Desenvolvimento Econômico e da Ciência e Tecnologia (SEDETEC), e repassados à 

FAPITEC/SE. Destinados exclusivamente ao financiamento das propostas aprovadas.

[...]

VALORES DE AUXÍLIO FINANCEIRO 

a) Serão concedidos 10 (dez) auxílios a Programas de Pós-Graduação stricto sensu (acadêmicos ou 

profissionais) que se destaquem por atividades de cooperação nacional e internacional. O valor global 

de cada auxílio é de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), subdividido da seguinte forma: R$ 10.000,00 

(dez mil reais) para despesas de custeio (3.3.90.20) e R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para 

despesas de capital (4.4.90.20). 

b) As proporções de distribuição de recursos estabelecidas para custeio (3.3.90.20) e capital 

(4.4.90.20) devem ser obrigatoriamente seguidas e mantidas. Caso o valor total solicitado seja inferior 

ao limite máximo de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), a proporção de 28,57% para custeio e 

71,43% para capital deverá ser aplicada sobre o novo valor solicitado. 

c) Os recursos devem ser utilizados para apoiar ações que visem consolidar e expandir o sistema de 

Pós-Graduação, garantindo melhores condições para a formação de recursos humanos e para o